9 Quid adeo verum est, quod per clausulas generales
Pape, non obstante quibuscumque statutis, & constitutibus
non confutat Papa derogare fundationi laici, id est, condi
tionis appositae a laico tempore fundationis; sed oportet ipe
cificam fieri de hoc mentionem, qui non praesumitur Pa
pam velle huic derogare, ne retrahat laicos a fundatione
de beneficiis. Sic decisio Rotæ, quam refert, & sequitur
Francus, c. 1. pro clericis, de prebend. in 6. num. 5. & ibi Domi
nicus, & alii, quos ibi refert idem Lambertinus de jurepa
tron. 1. p. 2. lib. 9. 7. principali, art. 29. num. 5. Panorm. c. cum in
causis, de elect. c. inferiora, num. 11. Felin. c. nonnulli, de
script. num. 23. Anchur. cons. 16. Immo optimè Felinus, &
Anchur. ibi dicunt idem esse, quando clericus fundat be
neficium, & apponit in fundatione modos, & condicio
nes. At vero quando non per modum pacti, & condicio
nis, sed clerici statuendo determinant aliquid circa colla
tionem beneficiorum, per talem clausulam generalem de
rogatur his statutis, ut tenet Felicis, Panormitan. & Fran
cis ibi, ubi beata addit Francis, quod si per litteras Pa
pam non tollant statuta per clausulam, non obstante, &c.
non potest etiam conferri beneficium, cui Papa mandat
provideri, nisi is habeat qualitates per statutum requisi
tas.

10 Septimus nota, quod si ordinandus interrogetur a suo
Episcopo de criminis suo culpo, si est tale, quod impe
diat etiam post penitentiam ordinis executionem, & cum
ipso non sit diffrumentum, tenet illud fati, vel des
titutio ab ordinibus; peccat enim volendo sic recipere ordines:
ficus non tenetur fati criminis occultum, de quo dixit lib.
3. de matrim. diff. 13. num. 8. Sic Hof. & Goffredus, quos
refert, & sequitur Sylvius, Ordo 2. q. 2. Innocent. cap. in
quisitioni, de accusat. Angel. Ordo 7. num. 1. Tab. Ordo 6. n.
1. in fine, D. Ant. 3. p. 11. 14. c. 16. §. 13. Turrecrem. XLVII.
d. & c. 1. in fine, D. Ant. 3. p. 11. 14. c. 16. §. 13. Turrecrem. XLVII.

Quid requiratur, ut Clericus peregrinus possit
in aliena diocesi celebrare.

11 Primo dico, quod talis male faceret celebrando publi
cè sine licencia Episcopi illius diocesis, & litteris
commanditatis sui Episcopi. Probatur, quia id prohibe
tur c. præmissi, & c. extra, diff. 71. & in Trid. s. 22.
decreto de obferrandis, & visitandis in Missa celebrazione, di
ponit ut Episcopi interdicunt in suis diocesibus, ne cui
vago, & ignoto Sacerdoti celebrare licet. Idem c. r. us de
Clericis peregrinis. Et ratio est, quia potest talis esse ex
communicatus, &c. in aliena diocesi; & ideo justè cave
tur, ut deferatur litteras commanditatis sui Episcopi requiri
tur etiam licentia Episcopi diocesis, ut videat an suffi
cientes sint tales litterae, & quia nullus Episcopus potest
dare licentiam aliqui celebrandi in alieno Episcopatu, ar
gum, l. finali, ff. de jurisdictione, omnium judic. & c. 2. de cibis.
3. Rebus tract. cap. 1. tit. de clericis, & quoniam
de crenatus, num. 28. doctrinam communem dicentes non
posse Episcopum dispensare in scientia ad ordines requisita
limitat nisi cum puer, qui modicam scientiam habet,
quando est spes futuri profectus. Et hoc sententia est val
de probabile.

12 Secundum dico, quod talis celebrando sine dicta litteris
commanditatis, & sine dicta licentia, non incurrit aliqui
penitus actus, ut detur ei, qui actus est sacerdos
licet ex causa posse Episcopum cum confusu pa
tronu aliquando dispense, ut non detur sacerdoti, at
debet habere fatum Ordines minores, licet non sit ne
cessa, ut habeat etatem requisitam ad recipientem in
tra annum sacerdotium; qui non est beneficium cura
tum.

13 Tertius dico, quod si clericus est notus, non indiget
litteris commanditatis sui Episcopi. Sic Panorm. d. c. r. us.
Item non indiget illi, si litterae dimisoria ad presbyteratum
sufficiendum fuerint paulo ante datas; quia Episcopus
approbans ad presbyterium, fatus videtur approbare mores
& c. sic magnum intervalium interfici, quia exdim
itorum non approbant mores praefectes, ut si per decem
annos ante suulent fatum.

14 Ultimum dico, talis non egit dictis litteris ad hoc, ut
secretè possit admitti ad celebrandum: sic definitor 4. cap.
1. & sic Panorm. & Glosa ibi, redditique rationem, quia
tunc nullum est periculum, nisi ipsius celebranti. Idem
Nav. suprad. Sylva. verb. Pergamus, q. 4. Tab. ibi, nn. 2. An
gel. nn. 3. Hof. d. c. r. us.

15 Quattuora vero peccat recipiens primam tonsuram, vel
ordinis minores, animo non progrediendi ulterior in Ordinibus
dixi latè lib. 2. de matrim. diff. 31. n. 16. & 17. ubi à n. 7.
usque ad 14. in retrocedens ad ordinibus minoribus, aut
prima tonsura, peccat mortaliter.

D U B I U M XLVIII.

An si fundans Capellaniam ex propriis bonis pre
cipiat ut Capellanus teneat dicere tot Missas
in bebedomada, talis Capellania requirat actu
Ordinem sacerdotalem.

16 Supponendum est, quod testator fundans capellaniam,
vel Ecclesiam potest apponere tempore fundationis
quæcumque paclla, & conditiones voluerit, & servanda
funt, 1. traditionibus, ff. de patris, c. præterea, el 2. de iurep
tronat. c. quante, de censibus, c. Eleutherius 18. 9. 2. 1. 9. iii. 6. b.
1. noua recip. in fine, Trid. s. 25. c. 5. de reform. dum tam
fi prædicta pacta, & conditiones circa spiritualia sint con
fensus Episcopi interveniat, ut latissime concludit Rochus
de Corte de jurepatron. verb. pro eo quod, num. 25. & sequentis.
Lambert. de jurepatr. lib. 1. p. 1. q. 9. principali, num. 49. Gutier.
cons. 1. n. 1. & omnes.

2 Quid adeo verum est, quod per clausulas generales
Pape, non obstante quibuscumque statutis, & constitutibus
non confutat Papa derogare fundationi laici, id est, condi
tionis appositae a laico tempore fundationis; sed oportet ipe
cificam fieri de hoc mentionem, qui non praesumitur Pa
pam velle huic derogare, ne retrahat laicos a fundatione
de beneficiis. Sic decisio Rotæ, quam refert, & sequitur
Francus, c. 1. pro clericis, de prebend. in 6. num. 5. & ibi Domi
nicus, & alii, quos ibi refert idem Lambertinus de jurepa
tron. 1. p. 2. lib. 9. 7. principali, art. 29. num. 5. Panorm. c. cum in
causis, de elect. c. inferiora, num. 11. Felin. c. nonnulli, de
script. num. 23. Anchur. cons. 16. Immo optimè Felinus, &
Anchur. ibi dicunt idem esse, quando clericus fundat be
neficium, & apponit in fundatione modos, & condicio
nes. At vero quando non per modum pacti, & condicio
nis, sed clerici statuendo determinant aliquid circa colla
tionem beneficiorum, per talem clausulam generalem de
rogatur his statutis, ut tenet Felicis, Panormitan. & Fran
cis ibi, ubi beata addit Francis, quod si per litteras Pa
pam non tollant statuta per clausulam, non obstante, &c.
non potest etiam conferri beneficium, cui Papa mandat
provideri, nisi is habeat qualitates per statutum requisi
tas.

3 Quid secundum nota, quod Episcopus requirit actu Subdia
conatum, & ceteros Ordines potentia, cap. à multis, &
qualis. Panorm. cap. cum in causis, c. inferiora, de
elect. num. 11.

4 Tertio nota, quod quoties beneficium habet aptitu
dine Ordinem facrum annexum ex privilegio, confuetudine
vel statuto, licet non sit necessaria, quod sit sacerdos,
debet habere fatum Ordines minores, licet non sit ne
cessa, ut habeat etatem requisitam ad recipientem in
tra annum sacerdotium; qui non est beneficium cura
tum.

5 Quartu nota, quod quoties beneficium habet aptitu
dine Ordinem facrum annexum, quia textus de sola prebenda
sacerdotali loquitur: ut dicendum est idem esse de benefi
cio requirente alios Ordines facros. Et probatur, quia ca
dem est ratio, cum Ecclesia ita indiget servitio diaconi
& subdiaconi in ministerio altaris, sicut & sacerdotis.
Et sic tenet Lambertinus, 1. p. lib. 2. de jurepatron. q. 7. principi
ali, art. 2. dicens esse omnium Doctorum cap. ei cui, depre
bend, in 6. & ibi tenet Arcid. Dominicus, Calderinus, Joa
nes de Lignano, Joannes de Mantua, Inola, Lapus, quos re
fert; & sequitur Francus d. cap. ei cui, num. 14. Glosa cap.
si se tempore, de restringi in 6. verific. astatem, & cap. cum in
illis, verific. provideri, in fine, de prebend. in 6. Domin. d. cap.
si se tempore, Guillelmus Clement, finali, de estate, & qualis
& ibi Cardin. quaf. 3. & cap. super iordanata, de prebend.
Panorm.

Tanor, cap. cùm in cunctis, §. inferioria, de elect., num. 10. Rota
chis de Corte de jurepatronat. verb. honorificum, questione 4.

facerdoti repugnat. Sic tenent latè probant. *Barbatius* consil. 33, volum. 2. *Gutierrez* consil. 1. à numero 3. per plures.
Perez lib. 1. ordinam. sit. 6. l. 1. sub finem, §. notabile etiam
est dubium, immediata ante verb. y una pensio. Manuel 99 re-
gular. tom. 2. quæst. 122. art. 2. in fine, *Lambertia*, de prepara-
tione, verb. honorificum, num. 21. *Ripa* 1. ex facto, num. 31. ff.
de vulgari, & pupili. *Decius* consil. 129. numero 5. *Panormitan*
cap. dilectio, num. 3. de testibus. *Juanes Andreas* in adit. ad
gloriæ, cap. ei eis, verb. fæderalis, de prebend. in 6. Fa-
cet syloph. *Misla* 1. quæst. 7. in fine, ubi dicit requiri indu-
striam personæ, quando dicuntur, ut Capelanus faciat sacra-
feus quando dicuntur, ut sicut tot sacra.

1 Immò istud *Lambertia* ibi, articul. 23. *Gutierrez* ibi
numero 11. *Barbatius* d. consil. 33. quod licet tellator dicat,
ut prefacentur idoneos capellanus, seu Presbyter, qui per
se, vel per alium faciat tota facta in hebdomada, adhuc
requiritur, quod sit adu fæderis praefendantur; immo
dilectio dicunt, licet dicat tellator, quod praefacentur cle-
ricus, qui celebre, vel per alium celebrari faciat. Ra-
tio, quia petit, ut celebret: ergo debet esse aucta fæ-
deris, & per illa verba, per se, vel per alium, noluit tella-
tor suam dispositionem ampliare, ut praefendantur non sit
actu fæderis; sed voluit tantum ampliare, ut si esset im-
possibilis, pollet per alium celebrare. Et patet, quia ulti-
mus est verbo ampliative, per se, vel per alium; ergo supponit
praefendantur debere actu esse fæderem, quia dicta
alii, et ampliative simili, §. *fugitiv*, C. de servis
fugitivis, cap. sedes, de rebus. Quod si dicas, dicit tella-
tor, Presbyter, seu Capellanus, de qua dictione sit, com-
muni Doctorum habet, quod quando ponitur inter res,
flat copulativè, quando inter personas, disjunctivè; ergo
cum hic ponatur inter personas, flat disjunctivè, & sic
semper est, quod presbyter, vel capellanus, qui non est
Presbyter. Respondet *Barbatius*, & *Lambertia*, quod quando
ponitur inter appellativa voluntia designare uam per-
sonam habent plura nomina, flat declarative, & non
disjunctivè, ut dura dicimus, *Tali capellane*, seu *guber-
nante*; & sic contingit in praefendantur. Quod si allegetur
contrarium conuentus generalis conferendi hujusmodi ca-
pellanias non fæderibus, respondet *Gutier* dicit. consil. 1. n.
35. esse errornam, & contra jus, & sic de illa non est
curandum.

12 Tandem concludit *Lambert*, ibi, art. 19. num. 6. quod

quando beneficium requirit ordinem ex primæva institu-
tione, vel statuto, vel privilegio, requirit actu ordinem: at

quando ex dispositione iuris communis, requirit aptitudine
& quod si actas idoneas, & quod intram annum promo-
veatur, & refert multos.

13 An vero tenetur hic capellanus adstrictus ad facien-
da facta reidero, & ea capellanus sit incompatibilis cum
beneficio curato, vide *Azuedo* consil. 20. volum. 1. & quod non
teneatur, nec possit compelli ab Episcopo, sed possit sacra
facta per alium, tenet afferens decisionem *Cardinalis*
Gonzalez in reg. 8. *Cancellaria*, gloria 5. in principio, numero
80. & 24.

14 Secunda sententia, qua probabilior est, & tenenda,
asserit talen capellaniam non esse fæderem, & sic po-
sunt beneficiis ad Ordinem requiri promovere: & sic
facit, ut intra illum annum tempore, quo debent initia-
ri, habeant actatum ad Ordinem requirunt. Et sic non est
atas certa praescriptio ad hæc beneficia, sed atas est iuxta
Ordinem, quem habent annexum: licet *Henriques* lib. 10.
de ordine, cap. 19. num. 2. dicat ad Canoniticum in Cath-
edrali requiri 22. incertos, in Collegiatae vero vigintiquatu-
ros inceptos, in Ecclesiis collegiatis, gloria 5. in principio, numero
8. & 24.

15 Hinc secundo sit, quod ad dignitates, Canoniticus,
& portiones non requirit Tridentinum ordinem actu, sed
aptitudine, ut bene *Navar*. cap. 1. conf. 45. ubi addit, quod si
aliqua ex his præbendis ex speciali statuto exigetur actu
Ordinem, non valeret collatio, nisi actu haberet illum. Et
dicit *Elinus* Clement. ut si quis, annex, quod si actu
requireret Ordinem, & consequetur quis a Papa, ut ad
illam promoveretur non habens Ordinem, adhuc tenuerat
infra annum recipere Ordinem, nisi ad hoc etiam esset dif-
fensus.

16 His suppositis, veniendo ad dubium principale initio
propositum, est duplex sententia. Prima tenet, quod quo-
dies iubet tellator, ut capellanus faciat tota facta, requiri-
tur actu Ordo fæderalis; alias collatio capellanie, &
præsentatio ad illam nihil valebit. Probatur, quia præsen-
tatio ad illam non est. *Barbatius* dicit, cap. super inordinata, de prebend. ergo. Et
ampius confirmatur, quia ulti universali videturis Pra-
lati, & omnibus pauci habent, ut hujusmodi capellaniz-
denter pueri post decimuumquartum annum, qui multo post
tempore sunt fæderates, & interim dant stipendum fa-
cerdoti, ut faciat facta. Nec haec conuetudo est contra-
jus, & est actu ab ipso tellatore. Et quod non sit contra-
jus, patet, quia in faciendis factis non eligitur industria
personæ, & sic potest impleri per subtilitatem, & tella-
tor confiteretur, quando non contat apertis verbis opposta
voluntas, disponere fecundum conuentum, ut tenuerat
Doctores cap. cùm M. de confit. & ibi *Elinus* num. 6. er-
go. Item quia à jure communis recedunt non est sine
expressa dispositione contraria, l. præcipuum, C. de appella-
tione. Immò in dubio tellator juxta jus commune confiteretur
disponere; sed jure communis hæc capellanie non requirunt fa-
cerdotium, & possunt dari pueri post decimuumquartum
annum: ergo. Item, quia nisi expreſſe cœvatur, quod
capellanus per se ipsum faciat facta, sed ut faciat tota
facta, satis videtur prouidum voluntari fundatoris, si per
alium fieri earet, regula qui per alium, *Cardinal*, cap. mul-

multa, in fine, verbi, quanto queru, de prebend. *Latus alle-
gar*, *Sylva variar*, regula. 4. p. quæst. 2. num. 9. verbi possumus.
Tavera beneficium 3. num. 20. *Armi*, num. 84. *Zerla* in pra-
xi Episcopali, 1. p. verbi, beneficium, §. ad 7. verbi, officium con-
clusio, & verbi, teria conclusio, quod si institutor nominavit non fæderem, intelligit poluisse esse fæderalem.
Barbatus consil. 50. num. 19. volum. 4. Semper enim præsumi-
tur testator em quam qualitatem in successoribus non defide-
rare, quam non habet nominatus ab ipso. *Baldus* consil.
473. lib. 1. *Sextus* 1. *Gallus* 1. *Glossa* 1. *h*. nunc de lege, num. 6. ff. de
liber, & populum. *Molina* lib. 3. de primog. cap. 5. num. 50. Me-
moris de majoratu, 2. p. quæst. 6. num. 64. vers. secundum dicta com-
munis. Hanc tenet *Spinus* scolarum, gloria 4. principali,
numero 68. *Ferreus* consil. 205. & quidam Jurisperit validè
dicit.

15 Immò numero 67. ait *Spinus*, quod in dubio annexio
fæderati ad beneficium, vel capellaniam, censetur non
per modum actus, sed per modum aptitudinis, & dicit
cum *Ferreus* numero 66. & 67. quod quando tellator vel fæde-
ratus beneficii dicte velle, ut tali, qui illud debet obti-
nere, sit fæderos, videtur se conformare cum dispositio-
ne juris communis, ut intra annum promoteatur, &
idem, si in fundatione capellaniæ appositum sit, quod
ad illam praefendantur sic Presbyter: tali enim est, quod
intra annum promoteatur. Fucus si dicat clauilia, quod
non praefendentur nisi Presbyter: tunc enim requirunt
actu esse Presbyter tempore præsentationis. Hac *Spinus* i.

16 Ad argumentum opposita sententia respondetur quod
quando eligitur industria personæ ad beneficium, idoneus
dicitur, qui potest per se servire, quando vero hæc non eli-
gitur, non opus est, ut possit.

17 Tandem nota, quod si quis fundavit capellaniam, &
voluit ad eam præferri agnatum in fæderatio constitutum
& in eius defœtu parochium: si collata ei parochio, eo
quod tunc non est agnatus in fæderatio constitutus, li-
cet post duos annos agnatus fæderos sit, non expelletur
capellani Parochio, quia quando aliquid effectum suum
produxit ratione causa, que tunc vigebat, licet postea
cellet causa, non cessat effectus, l. fin. ff. de solut. quando
enim adus perfœctè confundatur eff. et non debet effodus
per cessationem causa retrofari, l. *sancius* C. de am-
ministr. tutor. Sic latius probans, & alios allegans *Perez*
lib. 1. titul. 1. ordin. §. non mouetur talis gnafo. Idem *Spinus*
no dicit gloria 4. princip. numero 70. 71. ubi idem dicit, li-
cet agnatus appellaverit a præsentatione facta de Parochio,
& pendente appellatione factus fuerit fæderos: quia tem-
pore facta præsentationis hic agnatus erat incapax.